SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 02 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão Extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 17 de março de 2011, às
15:00 horas, na Sala de Reuniões “Ayrton Roberto
de Oliveira”.

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e onze, às quinze horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 02/CC/2011, com a presença dos 2

Senhores Conselheiros: Wagner Leal Arienti e Luiz Otávio Pimentel, representantes do Conselho 3

Universitário; Erves Ducati, representante do Ministério da Educação e Daniel Miranda 4

representante dos Servidores Técnico-Administrativos da UFSC, sob a Presidência do Professor 5

Elson Manoel Pereira. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e deu 6

por aberta à sessão. Na sequência, submeteu a apreciação da ordem do dia. Os itens de números 7

dois a quinze foram retirados de pauta por terem sido baixados em diligencia em sessão anterior e 8

ainda não retornaram ao Conselho de Curadores. O Conselheiro Luiz Otávio Pimentel solicitou 9

inversão de pauta, sendo assim os itens de n.º 16 a 19 serão analisados antes do item 28. Não 10

havendo manifestações contrárias deu prosseguimento à sessão, sendo relatados os seguintes 11
pontos de pauta. 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 4 de 12

março de 2011. O citado documento foi aprovado por unanimidade. 2. Processo n.º 13

23080.042416/2010-38 – Termo de Cooperação envolvendo a Petrobras S/A e a UFSC, com 14

interveniência da FEESC, tendo por objetivo o desenvolvimento do projeto de P&D intitulado 15

"Produção e caracterização de membranas para separação de oxigênio". O Conselho de Curadores 16

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 40/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês 17

Ceccato de Oliveira Gama, pela aprovação. 3. Processo n.º 23080.026602/2010-20 – Termo de 18

Contrato a ser firmado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a execução do projeto de 19

pesquisa intitulado "Consolidação da Legislação Catarinense". O Conselho de Curadores aprovou 20

por unanimidade o Parecer n.º 41/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato de 21

Oliveira Gama, pela aprovação. 4. Processo n.º 23080.000009/2011-34 - Termo de Contrato a ser 22

celebrado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo prestar apoio ao desenvolvimento 23

institucional do Hospital Universitário da UFSC na viabilização de recursos humanos, materiais e 24

saúde e consequentemente o ensino e a pesquisa, combinando a melhoria da qualidade dos 25

serviços hospitalares e ambulatoriais prestados aos usuários do SUS. O Conselho de Curadores 26

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 42/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês 27

Ceccato de Oliveira Gama, pela aprovação. 5. Processo n.º 23080.001448/2011-64 – Termos de 28

Contrato a serem firmados entre: CPFL, UFSC, FEESC, RGE, POWERSYSLAB. Tendo por 29

objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado "PB0026- Estudos dos impactos da Inserção 30

de Microredes e Microgeração em Sistemas de Distribuição”. O Conselho de Curadores aprovou 31

por unanimidade o Parecer n.º 43/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato de 32

Oliveira Gama, pela aprovação. 6. Processo n.º 23080.032455/2009-93 – Termo de Contrato a ser 33

firmado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo à execução do projeto de extensão 34

intitulado "Editora da UFSC". Foi concedido Vista dos autos ao Conselheiro Luiz Otávio 35

Pimentel. 7. Processo n.º 23080.027857/2010-18 - Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC 36

e a FAPEU, tendo por objetivo a realização de um Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

de especialização, em Design Gráfico - Interfaces. O Conselho de Curadores aprovou por 38

unanimidade o Parecer n.º 44/CC/2011, do Conselheiro Relator Daniel Miranda, pela aprovação. 39

8. Processo n.º 23080.001870/2011-10 – Termo de Contrato para Desenvolvimento de Pesquisa 40

Aplicada envolvendo a RNP, a FAPEU, a UFSC e a UNB, tendo por objetivo a execução do 41

projeto intitulado "Construindo Cidades Inteligentes: da Instrumentação dos Ambientes ao 42

Desenvolvimento de Aplicações - (CIA)". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 43

Parecer n.º 45/CC/2011, do Conselheiro Relator Daniel Miranda, pela aprovação. 9. Processo n.º 44

23080.040899/2010-36 – Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação, referente à 45

implantação do Curso de Educação de Jovens e Adultos - Ensino Médio. O Conselho de 46

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 46/CC/2011, do Conselheiro Relator Luiz 47

Otávio Pimentel, pela aprovação. 10. Processo n.º 23080.045227/2010-17 – Termo de Contrato a 48

ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a execução do projeto de pesquisa 49

intitulado "Certificação Cadastral em Terras Públicas para o Ministério do Planejamento, 50

Orçamento e Gestão - Secretaria do Patrimônio da União". O Conselho de Curadores aprovou por 51

unanimidade o Parecer n.º 47/CC/2011, do Conselheiro Relator Luiz Otávio Pimentel, pela 52

aprovação. 11. Processo n.º 23080.021773/2010-62 – Termo de Contrato a ser celebrado entre a 53

UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a realização de um Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, 54

em nível de Especialização, em Design Instrucional para Mídia Digital. O Conselho de Curadores 55
aprovou por unanimidade o Parecer n.º 48/CC/2011, do Conselheiro Relator Luiz Otávio 56

Pimentel, pela aprovação. 12. Processo n.º 23080.004234/2011-40 - Termo de Convenio 57

envolvendo a FINEP, a UFSC, FEESC, UFC, FUNDASTEF, UFAL, UFES, UFMS, UFSM, 58

UFPE, UFPA, UEPB, UFBA, FUB, UFMG USP, FUSP, FATECIENS, FEST, FAPEX-BA, 59

FUNDEPES, FAPEC-MS, FCO, FADESP E FADE/UFPE PAQTC/PB, tendo por objetivo a 60

execução do projeto "Rede Nacional de Tratamento de Esgotos Descentralizados". O Conselho 61

de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 49/CC/2011, do Conselheiro Relator Luiz 62

Otávio Pimentel, pela aprovação. 13. Processo n.º 23080.0005168/2011-25 – Apreciação e 63

aprovação do Relatório de Gestão UFSC/2010. A Presidência passou a palavra ao Conselho 64

Relator Prof. Wagner Leal Arienti, o qual iniciou fazendo uma breve introdução do assunto,  65

falando sobre como desenvolveu o trabalho de análise dos autos e como foi estruturado seu 66

Parecer. O Conselheiro apresentou ainda, por meio de projeção, algumas tabelas, constantes do 67

Relatório de Gestão e comentou que o citado Relatório está em conformidade com aquilo que 68

determina o Tribunal de Contas da União (TCU). Todos os Conselheiros parabenizaram o 69

Conselheiro Relator pelo trabalho realizado e a Presidência, em nome da Instituição, o 70

parabenizou e agradeceu pelo trabalho de análise da Prestação de Contas. O Conselho de 71

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 50/CC/2011, do Conselheiro Relator Wagner 72

Leal Arienti, pela aprovação da Prestação de Contas da Universidade Federal de Santa Catarina – 73

exercício 2010. Em informes gerais, a Presidência comunicou que estará fora do país no período 74

de 02 a 23 de abril de 2011 e, sendo assim, durante este período o Conselheiro Wagner Leal 75

Arienti assumirá a Presidência deste Conselho. O Conselheiro Luiz Otávio Pimentel comunicou 76

que também estará ausente do país no período de 08 a 25 de abril de 2011. Nada mais havendo a 77

tratar, a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros, dando por encerrada a 78

sessão, do que, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos 79

Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se provada será assinada pelo Senhor Presidente 80

e demais Conselheiros. Florianópolis, 22 de março de 2011. 81